15agthin jar, an suntes Bartholomeus oveynt
des apostolen.

504. LUDEWICI DONATIO IURIS PATRONATUS.

20 Originalia duo 1 et 2 in tabulario Moenofrancofurtano. Utriusque sigillum plus

minusve laesum pendet filis sericis. Autographum 2 in cancellaria regia scriptum est.

Ed. Beimer 'Hessisches Urkundenbuch' II, 2 p. 188 nr. 196 ex 1 et 2; Bôhmer-Lau

'Codex diplômé II, 102 nr. 115 ex 1 et 2. Editionem liane repetimus.

Bôhmer, JReg, Èudw. p. 19 nr. 324.

25 Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presentes
litteras visuris vel audituris presentibus et futuris graciam suam et omne bonum.

Regie liberalitatis munificentia, oui largicionis inmensitas est mensura, tune vere

largitatis opus ostendit, cum ad honorem et cultum eius quid largitur, qui dives in

omnes bonoruma omnium habundantissimus est largitor. Eapropter exemplis dive recor-

30dacionis imperatorum et regum Romanorum predecessorum nostrorum edocti et legibus

piissimis, que ecclesiis Dei fundandis et fovendis favorem concedunt precipuum, in-

formati eoclesie nove sub patrocinio sancte Marie et beati Georii martyris in opido
nostro regali Frankenfûrt" Moguntin. dyoces. erecte noviter et constructe ad ipsius

gloriose Virginis et dicti martyris gloriam et honorem nostreque et ipsorum predeces-
35sorum nostrorum salutis meritum angmentandum °, ius patronatus ecclesie parrochialis in

Prâmheim dicte Moguntin. dyoces. et annexarum sibi filiarum, quod ex antiquod nobis

et sacro imperio pertinebat, donavimus*, tradidimus et presentibus tradimus et dona-

mus et in ipsam ecolesiam sanctorum Marie et Georii martyris transferimus pleno iure.

Volentes quantum in nobis est predictam parrochialem ecclesiam in Prnmheim cum
40annexis filiabus" et omnibus redditibus, iuribus et pertinenciis suis predicte ecclesie in-

504. a) deett 2. '') Pranohenffirt2. e) neouou devotis ae iustis supplicacionibus
venerabilis Petri archiepiscopi Moguntini principis et secrotarii nostri carissimi genevo-
sius et favorabiliter inclinati add. 2. d) ex antiquopost imperio2. °) filiabus,iuribusPt
pertineuoiissuis 2.

45 1) Supra m: 421.

1318. Sept. 27.

aybir daz ûnser zveir man, burcman, dienst-

man, burgere, lude oider undertane mit

ein ander criec hayven woildin, zo sal der

driette under uns drien des selven crigis
maicht haven zo beriechtene und hien

zo leigene, also als da vor geschrieben
stait. (4) Und it solin auch alle ge-
loibede und brieve, die wir voir ûber den

landvrieden gedain oider geigeiven haiven,
steide unde veste bliven, als so als si be-

schriven und besiegelt siint 1. Unde hain

zo eime urkûnde der vorgeschrieven dinc

unse ingesiegel ain doisen brief gehangin.
Daz geschach zo Covelenze, do man

zalte von Goids gebûrten druzheinhundirt

jar und eiichzein jar, ain sente Bartolomeis

ayvende des apostolen.
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1- le.

corporari et canonicis eiusdem collegii ad commodiorem sustentacionem suam fructus

ipsius integraliter applicari. Ut vero incorporacio huiusmodi auctoritate eorum quorum

interest facta fuerit cum effectu, extunc nobis et successoribus nostris in imperio per-

petuo ius.competet presentandi unum sacerdotem ydoneum aut alium, qui infra annum

in sacerdotem valeat promoveri, ad canoniam et prebendam in ipsa ecclesia collegiata s

predicta, qui libere recipietur inibi cum plenitudine iuris canonici in stallo, choro et

capitulo ac sipgulis aliis, que ceteris canonicis conceduntur. In cuius rei testimonium

et roboris firmitatemf ,has litteras conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus conmuniri.

Dat. in Prankenfûrt» opido nostro regali, quintoh Kalend, Octobrisi, anno Domini

millesimo trecentesimo decimo octavo, regni vero nostri anno quarto. 10

505. LITTERAE REGIS SICILIAE AD REGEM FRANCIAE.

(circiter 1318. m. Sept.)

Copia (c.) in cod. 3311 f. 112 saec. XIV. bibliothecae Vindobonensis. Descripsit

J. Ficher. Ed. Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 782 nr. 1120 ex c.

Cf. infra ad a. 1319. Mart. 9 et Mai. 4. 15

Cristianorum serenissimo principi domino Phylippo honorabili regi Francho-

rum Robertus Ierusalem Sicilieque rex salutem et prosperos ad vota successus.

Dum viget consanguineitatis linea mutua repleta dulcedine, sub qua nos et pro-
ienitores nostri sumus in unitate sanguinis alligati, non vereor benignitatis vestre suffragia
in meis necessitatibus fidutialiter implorare. Noscat igitur vestrà serenitas per pre- 20

sentes, quod Gibelinorum nephanda scelleritas sub aplauso quodam, quin immo potius

deceptione fortune in Ytalie partibus ellevata, civitatem Ianuani, ad cuius dominationem

de communi conèordiacivium. noviter sumus ellecti, cum quibusdam magnatibus Gibel-
linis dicte terre rebellibus opprimunt cum obsidionis exercitu, mea non obstante pre-

sentia, sed nocente. Respuunt enima extrinseci concordiam intrinsecorum et in civitat(em) 25

redditum, me astante et mandatis meis obtemperare nolentes, suum undique fortifica-

verunt exercitum, putantes Appulie domus abbolere potentiam et altitudinem deprimere

Gallicorum, dillectorum Petri fratris nostri et Karulli nepotis nostri interitu, quos in

campestri bello Tuscorum provintie occisserunt, velud famelici canes et ultionis insatia-

biles non contenti. Ducunt quoque insanes lanue civitatis pallatia et turres quam 30

plurimas eorum machinis in ruinam, quibus in belli certamine obviare non possumus,
sufficienti militia non suffultus. Barones namque mei, tocius Appulie regni primates,
de quibus in animorum opere et cordium intimitate confido, ad ipsius regni custodiam

necessitate non modica remanserunt, dum Siculi hostis impii sagacitatem vereor et dum

de quibusdam Neapolitanis civibus, quos iuficit imperiàlis macula, non confido. Ea- 3&

propter, Christianorum serenissime princeps, vestre magnifficentie potentiam presentibus
humiliter deprecor et exoro, quatinus michi vestrum velitis velociter exibere succursum,
in ea videlicet militum quantitate, que prudentie vestre salubrius expedire videbitur
ad Gibellinorum cornua confringendum. Neque postulati succursus gratia differatur.

Tedet namque animam vite mee, dum sub obsidionis iugo manet invitus Robertus dux «

Appulie Scicilieque rex, nepos etiam Karuli bone memorie Provintle comitis do regum

proienie Galicorum, qui in Appulie partibus velut fidei chatholico pagil, sancte quoque
ecclesie Romane propugnator, Gibellinorum superbiam in mansuotudinem iam convertit

504. ot roboris firm itatem désuni"2. 8) Frauohenffirt2. h) V. 2. ») Septembris maie 2.

505. a) eiuBc. 45
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et aspera in vias planas. Nam dextera eius impietatis dexteram Gibelinis deduxit in

stramine, ut quasi non esset eorum memoria super terram. Propter quod si tardus

fuerit vestrorum militum succursus, quod non credo, non multum patiar tantam Gibelli-

norum putredinem, qui conspectui domus Karulli ausu temerario presumpserunt com-

5parère, quiri immo potius cum militum et populi quantitate, quam habeo, licet pauca,

civitatem penitus egrediar ad pugnandum. Volo quidem potius in belle mori, inimicorum

sanguinem effundendo, quam callamitatis vitam ducere per longuevuin. Quod si festinus

fuerit, ùt credo, clarificàbor in gaudio inagno Galicorum fulcitus mùnimine, quibus

armorum probitas est innata. Mecum etenim omni mora postposita sub liliorum in-

10signibus victricibus consurgentes, taliter in tubarum sonitu et armorum strepitibus seviemus

in hostes, quod lancearum cuspidibus dirumpemus exercitum et in ensium ictibus disperge-

mus taliter oves gregis, quod in personarum exterminium et confussionem perpetuam
deducemus adversos et lavantes in eorum sanguine stollas nostras, dilectissimos nostros

Petrum et Karulum vindicabimus innocentes. Sicque Galicorum regum proprietas in me

i5 non delinquet, quibus a natura datum est iniuriarum sarcinam non portare, cum iniuriàrum

omnium ultores non suas in testamento relinquant ultiones posteris fatiendas.

506-509. SCRIPTA LUDEWICI SUPER OBLIGATION

CIVITATIS BOPARDIENSIS.

1318. Gct..3.– 15.

20 506. Absolutio ah homagïo imperio praestito. Oct. 3.

Originale (or.) in tabulario regio, Confluentino. Contulimus nos. Sigilli fragmenta

pendent loro membranaceo. In verso legiPur: £^, itemqiw L ren(un)ciat Imlde Bop.

Ed. Gunther 'Codex cliplomaticus' III, 184 nr. 92 ex of.

BÔhmer, Reg. Ludw. p. 19 nr. 325.

ss Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus strennuis et prudenti-
bus viris sculteto, militibus, consulibusa et universis civibus Bopardiensibus,

fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

A debito fidelitatis homagii sub sacràmentis iurisiurandi nobis imperii nomine pre-
stiti vos exnunc universos et singulos nOstro et imperii nomine absolvimus et absolutos

30pronunciamus et liberos dicimus atque quitos: Fatemur etiam vos nobis ex vinculo

dicti homagii per vos facti ammodo non astringi. Harum teàtimonio litterarum nostre

maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. in Frankenfûrt, V. Non. Gctobr., aniio Domini'millesimo trecentesimo decimo

octavo, regni vèrob nostri anno quarto.

85 507. Mandatmn de homagio novo praestando. Oct, 3,

Originale (or.) ibidem, Contulimus nos. Sigiîhim deest, foranrinibus relictis. In

verso: IV, Uèmqice L quod Bop iirrant dno Tre. Ed. l. c, III, 185 nr. 93 ex or.

Sôhmer, Reg, Ludw. p. 19 nr. 326.

506. a) add. or, b) m loco raso; prius scripttnn erat nn or.
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Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus strennuis et prudenti-
'bus viris sculteto, militibus, consulibus* et universitati civium Boppardiensium,
fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Fidelitati vestre iniungimus et mandamus, quatinus venerabili Baldwino Treverensi

archiepiscopo ac per ipsum successoribus suis in archiepiscopatu, ymo et ipsi ecclesie 5

'Treverensi fidelitatis homagium nobis ex parte vestri et imperio debitum voluntarii et

benivoli faciatis sub eo modo forma et conswetudine, sicut nobis et predecessoribus
nostris in imperio facere conswevistis, tam diu predicto archiepiscopo ac ecclesie sue

sub fidelitatis homagio devote et fideliter intendentes, quousque a sepedicto archiepi-

scopo seu ab ecclesia sua per nos vel successores nostros in imperio absolvamini et 10

liberemini pro certa sûmma pecunie, que in privilegiis nostris sepe memorato archiepi-

scopo ac ecclesie sue traditis est expressal. In cuius rei testimonium presentes litteras b

dedimus sigillo maiestatis nostre communitas.

Dat. in Franchenfûrt, V. Non. Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo XVIII,

regni vero nostri anno quarto. u

508. Scriptum ad archiepiscopum Trevirensem. Oct. 14.

Originale (or.) ibidem. Contulimus nos. Sigilli fragmentum pendet loro memhra-

naceo. Ed. t. c. III, 185 nr. 94 ex or.

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 19 nr. 327.

Ludowicus Romanorum rex semper augustus venerabili Baldewino Treverensi 20

archiepiscopo principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Quia sicut didicimus cives nostri opidi Bopardiensis secundum quod ipsis auctori-

tate regia duximus iniungendum tibi et ecclesie tue homagium facere rennuerunt, volumus

et fidelitati tue permittimus in hiis scriptis, quod si et quando tibi vel successori tuo

placuerit, possis predictos cives auctoritate et vice nostra diffidare, et nos pro posse 25
tibi cooperabimur contra ipsos. Nec ad gratiam nostram ipsos aliqualiter resumemus,
nisi' tu aut successor tuus de omnibus expensis et contumeliis fateamini vos contentos.

Dat. in castris ante Wisbadem, lIe. Idus Octobr., anno Domini MCCCXVIII, regni
vero nostri anno quarto.

509. Scriptum super libertatibus civitatis servandis. Oct. 15. 30

Originale (or.) ibidem. Contulimus nos. Sigilliim, quod îôro membranaceo pende-
bat, deest. Ed. l, c. III, 186 nr. 95 ex or.

Originale alterum tabularii civitatis Bopardiensis non inspeximus.

Bôhmer, Reg. Ludiv. p. 19 nr. 328.

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus notum facimus pre- 35
sentium inspectoribus universis, quod licet nos opidum Bopardiense venerabili Baldewino
Trevirorum archiepiscopo suo, successorum suorum et ecclesie sue nomine obligaverimus,
nostre tamen intentionis existit et volumus, ut ipse et successores sui predicti predictum
opidum et opidanos gaudere permittat iuribus eisdem, consuetudinibus, honoribus et
libertatibus eorum, quibus nos et predecessores nostri imperatores et reges Romanorum 40
eos gaudere permittere tenebamur. In cuius rei testimonium presentes conscribi et
nostre maiestatis sigillo iussimus conmuniri.

Dat. in castris apud Wisbadem, Idus Octobr., anno Domini MCCCXVIII, regni
vero nostri anno quarto.

507. a) add. or. b) lilas or. 45

1) Supra nr. 156;cf. nr. 230. 231.
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510. EIUSDEM STATUTUM CIVITATI WETZLARIENSI MISSUM.

1318. Oct. 25.

Originale (or.) valde corrosum in tabulario civitatis Wetdariensis. Contulit E.Wiese.,

Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Ed. Gudenus 'Sylloge' p. 487 nr. 9 ex or.

6 TJncis inclusa ex Gudenusio suppleta sunt.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 20 nr. 332.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris sca-

binis, ,consulibusa et universis civibus Wetflariensibus', fidelibus suis dilectis graciam

et omne bonum.

10 Pervenit ad noticiam nostram, quandam inter vos consuetudinem, que pocius
abusio dici debet, contra racionis debitum et iuris ordinem paucis fore temporibus

introductam, videlicet qubd alter altérùm civis civem in causis' civilibus spreta quasi

iuris[dictione nostra], que per officialem nostram [apud vo]s exerceri consuevit, ad forum

ecclesiasticum trahit et ibidem inde[bite vos invicjem grayatis multis [laboribus et

15expenjsis. Quod' quia in nostrum et imperii necnon iurisdictionis [nostre temporalis

preiu]dicium et dispejndium non modicum] vergi videtur, volumus et statuimus auetoritato

[regia sub pen]a trium librarutn denfariorum usual |is monete, quas quicumque, quociens-

cumque contrarium edicto nostro- [attemptave]rit sine relaxacione qualibet solvere

teneatur, quos eciam denarios per riuncium generalem oppidi colligi precipimus, eosdem

?oeciam in usus communes iubemus ipsius oppidi convertendos. Sic quod nuîîa utriusque
sexus persona, que civili vobiscumgaudet privilegio, de cetero personam aliam fori sui

concivem vestram extra locumvel infra super actione sua civili coram iudice eccle-

siastico convenire presumat, sed pocius coram temporali nostro iudice, a quo sibi petat

et exigat iusticiam exhiberi. Si quis autem secus facere presumpserit racionabili
25sine causa, preter penam predictam quam solvat gravem nostre maiestatis offensam

incurrat. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Da,t. in castris apud Wisbadem, VIII. Kal. Novembr., anno Domini MCCCXVIII,

regni vero nostri anno quarto.

511-513. EIUSDEM SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO
30 MOGUNTINO.

1318. Oct.27. Nov.8.

511. Scriptmi super Castro AUey. Oct. 27.

Originale in tabulario gènerali rcgni Baivarici KLS nr. 165^. Descripsimus nos.

SigîUumdesideratur,loro niembranaceo relicto.
35 Bohmer Reg. Ludw. p. 20 nr. 334.

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus recognoscimus in

hiis scriptis, quod ad omnes expensas et inpensas, quas venerabilis Petrus archiepiscopus

Mogunt(inus) vol auccessor ipsius circa castrum et opidum Alzey, que siout in aliis

nostris regalibus litteris, quas super eo sibi dedimus, continetur1, eidem archiepiscopo
w et sue ecclesie titulo pignoris obligavimus in conservando et tenendo eadem castrum

S 10. ") add. or.

1) Supra nr. 440; cf. nr. 441. 442.
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et opidum ultra redditus ad ipsa pertinentes fecerit, prefato archiepiscopo et ecclesie

sue teneri volumus obligati. Et pro illis expensis et inpensis eadem castrum et opidum

sibi et sue ecclesie obligamus, volentes super ipsarum taxatione sive quantitate stare et

credere fidei archiepiscopi supradicti. Et quia non ambigimus, quin in custodiendo

dicta castrum et opidum ipse archiepiscopus adhibeat diligentiam oportunam, volumus 5

ut si aliquo casu fortuito videlicet expugnationis, incendii, traditionis vel quocunque casu

alio perderentur, quod talis perditio non ipsi archiepiscopo debeat aliqualiter inputari,

set quod ad omnia, pro quibus sibi et ecclesie sue predicta castrum et opidum obligata

existunt, sicut prius nichilominus teneamur. Dantes has litteras nostri sigilli appensione

munitas in testimonium super eo. 10

Datum in castris ante Wisenbaden, VI. Kalend. Novembr., anno Domini millesimo

trecentesimo decimo octavo, regni vero nostri anno quarto.

512. 513. SCRIPTA SUPER TELONEO IN LANSTEIN.

1318. Nov. 7.-8.

512. Scriptum archiepiscopi Moguntini. Nov. 7. u

Originale in tabulario regio Wisbadensi, ex archivis archiepiscopatus Trcvirensis

proveniens. Descripsit E. Schaus. Pendet sigillum secretum loro ex ipsa membrana ex-

secto. In verso, legitur: fy Bal. de thel. Loenstein. Ineditum.

Reg. Sauer 'Codex diplom. Nassoicus' I, 3 p. 108 nr. 1658.

Nos P(etrus) Dei gratia sancte Moguntine sedis arcbiepiacopus sacri imperii per 2o

Germaniam archicancellarius notum facimus universis et recognoscimus per présentes,

quod in theloneo, quod serenissimus dominus noster dominus Lud(owicus) Romanorum

rex semper augustus levare intendit ad tempus pro necessitatibus suis in Reno ante

opidum nostrum Loinstein, nos non debemus nec possumus nobis vel ecolesie nostre

Moguntine aut cuicumque alteri aliquid proprietatis, dominii, iuris aut possessionis vel 25

quasi in posterum ratione nove institucionis huiusmodi vendicare. Iure thelonei nostri

antiqui in Loinstein nobis et ecclesie nostre Moguntine semper salvo. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum est appositum huic scripto.
Dat. in castris ante Wysebaden, VII. Id. Novembr., anno Domini MCCCXVIII.

513. Protestatio régis. Nov. 8. 30

Originale (or.) ibidem. Descripsit Schaus. Pendet sigillum laesum loro membra-

naceo. In verso: rex L. propter(?) quod thel. in Loenstein est ad tempus. Ed.

Sauer l. c. nr. 1659.
°

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 271 nr. 2633 (Addit. I).

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus notum facimus uni- 35
versis et recognoscimus publice per présentes, quod in thelonio, quod pro nostris et

imperii necnon reipublice necessitatibus et accommodis procurandis levare intendimus

ad tempus in Reno prope oppidum Laynstein, non debemus nec volumus nobis vel

imperio aut cuicumque alteri per hoc quicquam proprietatis, dominii, iuris aut possessionis
vel quasi in posterum vendicare. In cuius rei testimonium presentes dedimus sigillo 40
nostro communitas.

Dat. in castris apud Wisbadem, VI. Idus Novembr., anno Domini millesimo CGC

decimo octavo, regni vero nostri anno quarto.

513. a) abltinc alia manu scriptum. b) ace. corr. ex adc or.
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NOT.U.

t3t9.
Nov.lt.

514. EIUSDEM REMISSIO STURARUM.

1318. Nov. 14.

On~M~i'6 (or.) in tabulario Moenofrancofurtano. Pendet sigillum fere ~KaesMMtloro

~K~Mt~Maceo. -Bo~mer-L~M'Codex diplomaticus' Il, 104 M~M6 ex or.; JRettMet'

6 ~Re~sc/KM Urkundenbuch' J7, p. 190 )M-.198 ex or. Nos editionena ~M! repetimus.

Bo~ef, Reg. LM~. p. 20 nr. 339.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod considerantes interne mentis nostre oculis obsequia gratuita,

fidelia et fructuosa nobis et imperio per prudentes viros cives ac opidanos opidorum

io Frankenfûrt, WetHar, Frideberg et Geilenhausen, fideles nostros dilectos, exhibita et

que inantea exhibere poterunt gratiora, consideravimus etiam expensas graves in obse-

quiis nostris per ipsos habitas nec non discrimina, quibus personas proprias exponebant,

steuram consuetam per singula opida persolvendam videlicet mille sexcentarum marcarum,

quas in festo sancti Martini nunc preterito nobis imperii nomine debuerant exolvisse

15iuxta consuetudinem retroactis temporibus observatam, in toto remittimus et omnimodis

relaxamus, reddentes predictos opidanos de pretacta summa steure exnunc quitos,
liberos et solutos. Dantes eis has litteras in testimonium super eo.

Dat. in Frankenfûrt opido nostro regali, XVIII. kalend. Decembr., anno Domini

MCCCXVIII, regni vero nostri anno quarto.

20 515. SCRIPTUM LANTGRAVII THURINGIAE SUPER IUDICIO

PACIS INSTITUENDO.

1318. Nov.18.

Ex originali, quod )'e~p~a~e est, ed~MMt~M~~eM&McA der Stadt JTt'M~ 7, 440